Дело № 1-62-4/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении  уголовного дела

20 декабря 2017 года                                                                             пгт.Ленино

       Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский  муниципальный район) Республики Крым  Ермакова Н.А.
при секретаре Степаненко Е.В.
с участием помощника Ленинского районного прокурора Республики Крым Прудникова А.В.,
потерпевшей (данные изъяты)
защитника адвоката Польского В.Г., представившего удостоверение №580, ордер №8/18-2 от 20.12.2017 года,
подсудимого Пархоменко С.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании  уголовное дело по обвинению:
           Пархоменко С.К. (данные изъяты) года рождения, уроженца с. (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), образование (данные изъяты), холостого, (данные изъяты) работающего, пенсионера, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: (данные изъяты),  не состоящего на учете у нарколога и психиатра, не судимого,

в совершении преступления предусмотренного  ч. 1 ст. 119  УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Пархоменко С.К. обвиняется в том, что (данные изъяты)года примерно в (данные изъяты) часов 40 минут, находясь возле дома №(данные изъяты), расположенного по ул. (данные изъяты) в с. (данные изъяты)района Республики Крым, на почве бытового конфликта с находящей там же (данные изъяты), реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на совершение угрозы убийством последней, с целью вызвать у неё чувство беспокойства и страха за свою жизнь и здоровье, взял в руки металлическую трубу и, подойдя к (данные изъяты), высказывал угрозу убийством, при этом нанес ей около семи ударов по различным частям тела, в результате чего причинил ей согласно заключению эксперта ГБУЗ РУ «КРБ СМЭ» №(данные изъяты) от (данные изъяты)года телесные повреждения: кровоподтёки задней поверхности правого плеча в верхней и средней трети, задней поверхности правого плеча в средней и нижней трети, передней и задней поверхности левого плеча в верхней, средней и нижней трети, задней поверхности области левого локтя с переходом на заднюю поверхность предплечья в верхней трети, тыльной поверхности левой кисти, переднебоковой стенки живота в левой боковой области, левой поясничной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинили вред здоровью (п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утв. Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008г №194н).
 В судебном заседании потерпевшая (данные изъяты) заявила ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку с подсудимым она помирилась, ей публично принесены извинения, претензий к нему она не имеет.
 Подсудимый Пархоменко С.К. пояснил суду, что он помирился с потерпевшей, извинился перед ней и просит прекратить в отношении него уголовное дело.
 Защитник Польской В.Г. и государственный обвинитель Прудников А.В. против заявленного ходатайства не возражали.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшей о прекращении  уголовного дела в связи с примирением, а также мнения подсудимого, защитника и государственного обвинителя, суд считает, что  уголовное дело подлежит прекращению в соответствии со ст. 25 УПК РФ по следующим основаниям.
 Согласно ст. 25 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Пархоменко С.К. ранее не судим, преступление, совершенное им, относится к преступлению небольшой тяжести. Гражданский иск потерпевшей  (данные изъяты) не заявлен. Потерпевшая помирилась с подсудимым и претензий к нему не имеет. Судом установлена добровольность и осознанность заявления о примирении потерпевшей.
Учитывая данные обстоятельства, производство по уголовному делу подлежит прекращению.
Вопрос о вещественном доказательстве подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
	Руководствуясь ст. 25, ст. 81, ст. 254 п.3 УПК РФ, ст. 76 УК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

	Уголовное дело о привлечении Пархоменко С.К. к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119  УК РФ, прекратить в связи с примирением сторон.
	Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Пархоменко С.К.  оставить прежней до вступления постановления в законную силу.
	Вещественное доказательство – металлическую трубу, окрашенную в белый цвет, находящую на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району – уничтожить.
	Постановление может  быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его принятия.

Мировой судья  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район )
Республики Крым                                                                  Н.А.Ермакова